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1. Úvod

Daně z příjmů jsou významným politickým nástrojem, protože se dotýkají všech ekonomicky

aktivních obyvatel. Daně z příjmů lze rozdělit podle plátců na daně z příjmů fyzických osob

a daně z příjmů právnických osob. V této diplomové práci se zabývám daněmi z příjmů

fyzických osob v České republice a jejich komparací s daněmi z příjmů fyzických osob

v Itálii.

Zákon o daních z příjmů České republiky rozlišuje pět druhů příjmů, zatímco italský zákon

o daních z příjmů definuje šest druhů zdanitelných příjmů. V této práci jsem se zaměřila

především na příjmy ze závislé činnosti a příjmy z podnikání a samostatné výdělečné činnosti,

které se dotýkají největšího počtu daňových poplatníků. V Itálii jsou příjmy ze samostatné

výdělečné činnosti označeny pojmem příjmy z nezávislé činnosti a jsou samostatným dílčím

daňovým základem a nejsou tedy součástí příjmů z podnikání jako v České republice.

Daně z příjmů fyzických osob by měly zohledňovat sociální postavení poplatníků

a to především pomocí slev na dani. Každá země uplatňuje jinou sociální politiku

a s ní spojené slevy na dani na rodinu poplatníka.

V první části této práce jsem se zaměřila na porovnání daní z příjmů v České republice

a v Itálii jako celku, zatímco v dalších dvou částech jsem se zaměřila na komparaci zdanění

příjmů ze závislé činnosti a srovnání zdanění příjmů z podnikání.

2. Cíle a metodický postup

Stěžejním cílem této diplomové práce je porovnat zdanění příjmů zaměstnanců a fyzických

osob – podnikatelů v České republice a v Itálii a zhodnotit, zda a jak je tento daňový systém

pro zaměstnance a podnikající fyzické osoby z hlediska daně z příjmů výhodnější.

Nejprve jsem vyhledala italský zákon o daních z příjmů platný v roce 2009 a přeložila části

týkající se fyzických osob. Při této činnosti se mi podařilo zkontaktovat se se zaměstnancem

Finančního úřadu ve městě Bari (Agenzia delle entrate, Bari) Massimilianem Ciuffinim,

který mě odkázal na stránky finančního úřadu (www.agenziaentrate.gov.it), kde se nachází

mnoho publikací k dani z příjmů.

Po nastudování všech potřebných informací jsem přistoupila k vypracování teoretických částí

diplomové práce. Při psaní teoretické části jsem objevila nové otázky a problémy,

které vyžadovaly nastudování dalšího materiálu. Díky pomoci Simony Zíkové, která žije

a pracuje v Itálii, jsem získala mnoho dalších potřebných informací a publikací.

V praktické části jsem zvolila 5 příkladů, na kterých jsem demonstrovala rozdíly mezi

zdaněním mezd v České republice a v Itálii a 5 příkladů pro srovnání zdanění příjmů

z podnikání v České republice a v Itálii. Pro ověření správnosti výpočtů jsem použila daňové

kalkulačky na internetových stránkách www.sfinance.cz pro Českou republiku

a www.irpef.info pro výpočet daňové povinnosti v Italské republice.

V závěrečné části jsem vyhodnotila rozdíly mezi zdaněním příjmů ze závislé činnosti a příjmů

z podnikání v České republice a v Itálii.

http://www.sfinance.cz/
http://www.irpef.info/

3. Daň z příjmů fyzických osob

3.1. Daň z příjmů fyzických osob - účel

Daň z příjmů fyzických osob je tzv. přímou daní. Přímé daně se rozdělují na daně

důchodového typu a majetkové daně. Důchodové daně tvoří daň z příjmů fyzických osob

a daň z příjmů právnických osob.

Daně z příjmů jsou důležitým zdrojem příjmů státního rozpočtu země. V ČR se daň z příjmů

podílí z necelých 10 % na celkových daňových příjmech. V roce 2008 byl výtěžek daně

z příjmů fyzických osob 143 miliard Kč a celkové daňové příjmy 1 474 miliard Kč.

V Itálii se daň z příjmů podílí z 33% na celkových daňových příjmech státního rozpočtu.

V roce 2006 byl výtěžek daně z příjmů fyzických osob 206 902 mil. EUR a celkové daňové

příjmy 628 175 mil. EUR (zdroj: Eurostat).

„Struktura osobních důchodových daní v zemích Evropské unie je velmi různorodá a silně

odráží národní tradice jednotlivých členských zemí. Liší se přístup jednotlivých zemí

k možnostem zohledňování sociálních podmínek daňových poplatníků jako je počet

vyživovaných dětí, rodinná situace, invalidita nebo věk. Některé země využívají formu

odpočtů od základu daně, jiné slev na dani.“ (Láchová, L.)

V České republice se příjmy fyzických osob zdaňují rovnou sazbou, v Itálii je používáno

progresivní zdanění.

3.2. Princip a konstrukce daně z příjmů FO v České republice a v Itálii

V České republice (zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, §2), stejně jako v Itálii

(Testo unico del 22/12/1986 n. 917, art. 2), jsou poplatníky daně z příjmů fyzické osoby.

Fyzické osoby, které mají na území daných zemí bydliště nebo se zde zdržují déle než 183 dní

v roce, a to souvisle nebo v několika obdobích, jsou tzv. daňovými rezidenty (residenti),

kteří zde zdaňují příjmy plynoucí ze zdrojů na území daného státu a taktéž příjmy plynoucí

ze zdrojů v zahraničí. Fyzické osoby, které v dané zemi nemají trvalé bydliště nebo se zde

nezdržují alespoň 183 dní v roce, jsou označováni za daňové nerezidenty (non residenti).

Daňoví nerezidenti zdaňují pouze příjmy plynoucí ze zdrojů na území daného státu,

České republiky nebo Itálie.

V Itálii se dle § 4 zákona o daních z příjmů „manželé zdaňují každý zvlášť, pokud se však

jedná o příjem ze společného majetku, zdaňují každý polovinu takto dosaženého příjmu.“

(Široký J.)

Předmětem daně z příjmů fyzických osob v České republice jsou dle §3, zákona o daních

z příjmů:

 příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky §6,

 příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti §7,

 příjmy z kapitálového majetku §8,

 příjmy z pronájmu §9,

 ostatní příjmy §10,

Příjmem se rozumí příjem peněžní i nepeněžní dosažený i směnou.

Předmětem daně nejsou dle §3 odst. 4 zákona o daních z příjmů:

 příjmy získané nabytím akcií nebo podílových listů podle zvláštního právního

předpisu,

 úvěry a půjčky s výjimkou

o příjmu, který věřitel nabyl z vrácené půjčky nebo úvěru úplatným postoupením

pohledávky vzniklé na základě této půjčky nebo úvěru, a to ve výši rovnající

se rozdílu mezi příjmem plynoucím z vrácení půjčky nebo úvěru a cenou,

za kterou byla pohledávka postoupena,

o příjmu plynoucího poplatníkovi, který vede daňovou evidenci, z eskontního

úvěru ze směnky, kterou je hrazena pohledávka,

 příjmy z rozšíření nebo zúžení společného jmění manželů,

 příjem plynoucí z titulu spravedlivého zadostiučinění přiznaného Evropským soudem

pro lidská práva ve výši, kterou je Česká republika povinna uhradit, nebo z titulu

smírného urovnání záležitosti před Evropským soudem pro lidská práva ve výši, kterou

se Česká republika zavázala uhradit,

 příjem plynoucí poplatníkovi, rezidentovi, který vypomáhá s domácími pracemi

v zahraničí, nebo poplatníkovi, nerezidentovi, který vypomáhá s domácími pracemi

v České republice, a to za stravu a ubytování, jde-li o příjem k uspokojování

základních sociálních, kulturních nebo vzdělávacích potřeb (au-pair),

 příjmy získané převodem majetku mezi osobami blízkými v souvislosti s předčasným

ukončením provozování zemědělské činnosti zemědělského podnikatele, od osoby

blízké, která byla zemědělským podnikatelem a předčasně ukončila provozování

zemědělské činnosti,

 příjem plynoucí z vypořádání mezi podílovými spoluvlastníky rozdělením majetku

podle velikosti jejich podílů, příjmy z vypořádání společného jmění manželů,

 částka uhrazená zdravotní pojišťovnou, o kterou byl překročen limit regulačních

poplatků a doplatků na léčiva nebo potraviny podle zvláštních právních předpisů

upravujících limity regulačních poplatků a doplatků na léčiva nebo potraviny.

Předmětem daně z příjmů fyzických osob v Italské republice jsou dle § 6, zákona o daních

z příjmů fyzických osob:


[…]


v ČR a v Itálii

Z porovnání zdanění průměrné mzdy v ČR je zřejmé, že tato je v ČR zdaněna více než v Itálii.

Příjmy z podnikání, vysoké příjmy ze závislé činnosti a příjmy OSVČ jsou v Itálii zdaněny

výrazně více než v ČR.

Největším rozdílem ve zdaňování příjmů v Itálii a v České republice je již sazba daně.

V České republice je daňová sazba na jednotné úrovni 15 %, zatímco v Itálii existuje

progresivní zdanění příjmů a to v rozmezí od 23 do 43 %. Kvůli zvláštnosti ve tvorbě dílčího

základu daně nejsou ve skutečnosti příjmy zaměstnanců zdaňovány ve výši 15 %, ale ve výši

22,58 %, která je pro poplatníky s ročními příjmy převyšujícími 1 130 640 Kč nižší z titulu

osvobození od placení zdravotního a sociálního pojištění z příjmů převyšujících výše

uvedenou částku. Tato rovná daň je velmi výhodná pro poplatníky s vyššími příjmy.

Dalším aspektem znevýhodňujícím poplatníky s vysokými příjmy v Itálii jsou slevy na dani.

Italské slevy na dani jsou degresivní, odvislé od výše příjmů, které poplatník dosahuje. Slevy,

které jsou poskytované poplatníkům s vysokými příjmy, jsou slevy na vyživované děti a sleva

na vyživovaného manžela (manželku), které jsou poskytované poplatníkům až do maximální

výše ročního příjmu 80 000 € (2 080 000 Kč), ovšem v nižší částce, než poplatníkům s nižšími

příjmy. Také sleva na poplatníka se v Itálii liší podle typu příjmů, které u poplatníka převažují.

Poplatníci s příjmy ze závislé činnosti uplatňují vyšší slevu na dani z příjmů než poplatníci

s ostatními typy příjmů. Na rozdíl od Itálie se v České republice slevy na dani poskytují všem

poplatníkům ve stejné výši bez ohledu na jejich příjmy.

V Itálii mají povinnost platit zálohy na daň poplatníci s podstatně nižší daňovou povinností

než v České republice, v ČR nemají povinnost platit zálohy na daň poplatníci s daňovou

povinností do výše 30 000 Kč, zatímco v Itálii nemají povinnost platit zálohy poplatníci

s daňovou povinností nižší než 51,65 €, (1 343 Kč). V Itálii platí zálohy na daň z příjmů

většina daňových poplatníků, což zaručuje státu relativně stabilní příjem pro státní rozpočet.

Při srovnání příjmů ze závislé činnosti na úrovni české průměrné mzdy je zdanění italskou

progresivní daní pro poplatníka výhodnější než zdanění českou rovnou daní. V Itálii také

poplatníci s touto výší příjmů uplatňují slevu na dani na příjmy ze závislé činnosti vyšší,

než je sleva na dani na poplatníka v České republice. Tato sleva na příjmy ze závislé činnosti

činí v přepočtu 44 902 Kč v ročním úhrnu, zatímco sleva na poplatníka v ČR činí 24 840 Kč

ročně. Takže i když je u poplatníka v Itálii použita daňová sazba vyšší o 8 %, poplatník

je zdaněn podstatně méně než v České republice.

Zatímco zdanění průměrných příjmů ze závislé činnosti v ČR je výhodnější při použití

italského zdaňovacího systému, pak zdanění průměrných příjmů ze závislé činnosti v Itálii

je výhodnější při využití českého zdaňovacího režimu. Při příjmech na úrovni italské

průměrné mzdy může poplatník v Itálii uplatnit roční slevu na dani vyšší než v ČR, ale tento

rozdíl činí pouze 5 138 Kč, což při použití daňové sazby 27 % nepokryje vyšší daňovou

povinnost. Při porovnání zdanění příjmů ze závislé činnosti v České republice a v Itálii

vyplyne, že zdanění poplatníků s nižšími příjmy ze zaměstnání je pro poplatníky výhodnější

v Itálii, zatímco zdanění vyšších příjmů ze závislé činnosti je výhodnější v České republice.

Při porovnání příjmů z podnikání a jiné samostatné výdělečné činnosti je výhodnější zdaňovat

tyto příjmy v České republice. Maximální sleva na dani na ostatní příjmy v Itálii, kterou může

uplatnit jen poplatník s příjmy do 4 800 €, činí v přepočtu 28 704 Kč. Tato sleva se snižuje při

vyšších příjmech, zatímco v České republice mohou uplatnit slevu na poplatníka 28 840 Kč

poplatníci, při jakékoli výši příjmů.

V Itálii se velmi využívají odčitatelné položky od základu daně (Oneri deducibili) nebo také

ostatní slevy na dani (Oneri detraibili), díky kterým má poplatník v Itálii větší možnost

optimalizovat svou daňovou povinnost.

Velmi výhodné pro Italské podnikatele je také možnost odečíst daňovou ztrátu z prvních 3 let

podnikání bez časového omezení. Tuto možnost čeští začínající podnikatelé nemají.

13. Summary

In this thesis I describe principles, purpose and construction of income taxes for individual

persons in Czech Republic and in Italy and analyse differences between income taxes

according to the Czech an Italian legal regulations.

The Czech income taxes for individual person result from the Law n. 586/1992

Digest, about the income taxes and the Italian income taxes for individual persons result from

Testo unico del 22/12/1986 n. 917.

In the theoretical part there were analysed parts of the Czech and Italian income tax laws

and taxation revenue from employment and from entrepreneurial activity more detailed.

In the practical part there were chosen 5 examples on taxation of wages and 5 examples

on taxation business revenues. There are demonstrated the biggest differences in revenue

taxation between Czech Republic and Italy in these examples.

KEY WORDS:

Income taxes in Czech Republic; Income taxes in Italy; wages taxation; taxation of business

revenues; Individual person income tax
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