Katedra: *Katedra účetnictví a financí*

Student: *Bc. Iveta Kindelmannová*

Studijní obor: *Účetnictví a finanční řízení podniku*

Název diplomové práce: *Srovnání daně z příjmů u zaměstnanců a osob samostatně výdělečně činných v ČR a v Itálii*

Oponent diplomové práce: *Ing. Kateřina Vašáková
metodik daní FR v ČR*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta diplomové práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jaký právní předpis upravuje obecně podání danových příkazů?²
- 2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučuji k obhajobě

Datum: 14.5.2010

Podpis oponenta diplomové práce: